mus . . . quod dictus dominus Monroellus plene, libere, et absolute infra VIII dies, postquam fuerit requisitus, assignet et assignari faciat omnia nobis, seu nuncio nostro nostras ad hoc specialiter litteras deferenti, restituenda per nos eidem ep., quando nobis videbitur expedire, omnia castra omnesque fortilitias, palacia, domos, terras, ecclesias, villas, burgos seu vicos cum omnibus eorum terretoriis, districtibus, adiectenciis, iuribus, iurisd. et pertinenciis et possessionibus in quibuscunque consistant, que et quas, ab initio mote discordie inter dictos dom. Henricum lun. ep. et dominum Monroellum pro se vel alium aut alios quocumque modo, occupavit vel invasit seu occupari mandavit, sive quarum invasiones seu occupationes, nomine suo vel pro eo factam ratam habuerint. et que et quos dictus dom. ep. seu lun. ecclesia vel ep., tempore mote discordie supr. per se vel alium aut alios eius nomine tenebat et habebat seu etiam possidebat, castra vero ablata ep.^o supr. infrascripta esse dicuntur : burgum Sarzane, castrum Sarzane, burgum seu castrum Serravallis, castrum Sancti Mauricii, castrum Falcinnelli, castrum Brine, burgum Sancti Stephani, burgum Ceparane, castrum Bolani, castrum Albiani, castrum Solerie, castrum Monciguli, castrum Collechie et castrum Cycerani, castrum Stadani, castrum Montebelli et Buscarolum cum aliis villis lun. eccl. ibidem existentibus, et partem suam quam habet et habere debet in castro Burcioni, castrum Pulice, villam sancti Terentii et castrum Regnani. Arbitramus et laudamus, dicimus . . . quod dictus dominus Monroellus restituat et restitui faciat plene et libere omnes homines seu vassallos dicti ep. seu prefati ep. aut eccl. lun., tam de Sarzana quam aliunde dicti episcupatus aut etiam quascumque personas, quos et quas idem dominus Monroellus cepit et tenet seu teneri facit per se vel alium aut alios incarceratos, vinctos et captivos, seu qui, pro eo aut eius nomine, in quocumque loco incarcerati, vincti aut captivi tenentur . . . et eos omnes et singulos cum omnibus rebus suis restituat, que extant aut poterunt inveniri, infra VIII dies plenarie liberati;

et vice versa idem faciat et fieri faciat et procuret id dictus dominus ep, de hominibus et vassallis domini Monroelli, ac etiam de quibuscunque personis et rebus aliis que per dictum dominum ep. et eius nomine capte sunt seu incarcerate occasione discordie supr. Quod quam neutra partium predictarum, ante factas dictas restitutiones aut postea, in dapnum, preiudicium aut iacturam vel lesionem alterius, vel hominum vel vassallorum, seu quarumcunque personarum alterutri parti adherencium, . . . aliquod attentet, de cetero innovet vel immutet, sed omnia sint et reducantur et remaneant in eo statu in quo erant et in eo modo in quo erant tempore mote discordie, seu antequam huiusmodi discordia oriretur Si, quod absit, fieret aliquid contra preceptum nostrum huiusmodi, laudum et diffinitionem, committatur pena tocians et eo modo, prout in ipso compromisso plenius continetur. Addicientes et arbitantes laudamus et precipimus quod, perfectis omnibus suprascriptis, ex parte dicti Monroelli, que precipimus supra fieri vel impleri, idem dominus ep., absque cuiuslibet difficultatis seu more dispendio, predictum dominum Monroellum, omnes homines, et vassallos aut factores ipsius, undecunque et cuiuscunque conditionis existant, quos generaliter seu specialiter aut nominatim excommunicationis sententia innodavit occasione discordie supr., omnesque suspensiones et interdicti sententias, quas idem ep. pertulisset in quascumque personas seculares vel ecclesiasticas seu loca, occasione discordie supr. perfectis, ut dictum est, omnibus suprascriptis iuxta formam ecclesie, similiter denunciatis relaxatas, dictosque excommunicatos absolvat vel absolvi faciat in forma eccl.^e suprascripta, et dictas partes et earum quamlibet in predictis omnibus, prout distincta et determinata sunt supra per nostrum arbitrium

Acta sunt hec apud Urbem Veterem, in cappella predicti domini ep. Sabinensis, presentibus magistro Pontio clerico de provincia, fratre Azone monacho S. Stephani Jan.,

Domino Andrea de Gavio can. Suessiensi, domino Guido de Placencia mercatore, et magistro Iohanne de Pelaxono, et Symone de Pontremulo, et presbitero Iacobo rectore ecclesie castri Sarz., et Roffino de Placencia clerico, testibus ad hec vocatis et rogatis. Anno domini M.CCLXXXI, ind. IX, die VIII mensis maij. Et predictus dom. lun., statim post prolationem predictae sententie, ipsam sententiam, dictum, arbitrium et laudum, coram testibus supr. approbavit et emologavit quantum in ipso est. Eadem vero die, prefatus dominus ep. Sabinensis declarando dixit et declarans asseruit quod non est intentionis sue quod per supr. nominationem castrorum prefatus dominus Monroellus teneatur restituere aliquod castrum vel villam, nisi quod vel quam prefatus dominus ep. lun. tempore mote discordie possidebat, ac etiam quod prefatus dominus Monroellus non teneatur castrum vel villam aliquod vel aliquam quod vel quam non possidet vel possedit, per se vel alium seu alios, a tempore mote discordie restituere dom. lun. ep.º supr.º. pres. ven. patre domino Bonifacio archiepiscopo Ravenate, dominis Percivallo de Lavania subdyacono et cappellano domini pape et Frederico de Flisco Lavanie comite. Alia die immediate sequenti, prefatus dominus Gualterotus, proc. nomine prefati domini Monroelli, approbavit, acceptavit et emologavit arbitrium, dictum, sententiam, laudum, preceptum suprascripta, presentibus dominis Andrea de Gavio can. Suessiensi, Bonacurso de Dallo et Symone de Pontremulo.

✠ Ego Armannus dictus Mantuanus de Mantua
(*come nel doc. prec.*).

N. 525.

1279, ind. 7.

In Dei nomine Eterni amen. Continetur in quodam libro fumantium terrarum vicariatus lun., facto et composito tempore domini Petri de Henriginis de Pontremulo vicarii terrarum ven. patris domini Henrici d. g. lun. ep. anno Dom. M. CCLXXIX, ind. VII, videlicet in principio tituli sive rubrice ipsius, ut inferius denotatur: Isti sunt fumantes terrarum et univ. vicariatus lun. dati et scripti tempore dom. Petri de Henr. de Pont. vicarii terrarum dom. Henrici d. g. lun. ep. et domini Egidii de Gualdinis de Parma iudicis et assessoris ipsius vicarii, anno Domini MCCLXXIX, ind. VII. Item continetur in ipso libro ut infra: Isti sunt focolares comunis de Brina: Jofferrus, Brancalianus, Guilielmus, Vivaldus, Pontremolinus, Phynus, vel Campolus pater eius Bonaverii, Philippus, Vegnutius Tedeschi, Rustichellus, Opecini, Hengheramus, Parente, Arlotus, Avitus, Benedictus, Jacobinellus, Aldovinus, Ugo linus, Justonus, Vegnutius de Viavechia, Bonvillanus.

✠ Ego Bonacursus, filius Petri notarii de castro Sarz., not.^s sacri palatii, prout hec in dicto libro curie vicar. lun. inveni, ita hic fideliter exemplavi, scripsi, autenticavi et in pub.^m formam redegi, et hec sic feci de mandato et auctoritate et decreto que mihi dedit et concessit ven. pater dominus Henr., d. g. lun. ep., anno domini MLXXXII, ind. X^a, die XIX mensis octubris, in castro Sarz., in camera palatii dicti dom. ep., presentibus Bondie not, filio domini Rubei iudicis de Sarzana, et domino Ugolino archipr. plebis de Castello lun. diocesis, testibus ad hec rogatis.

N. 526.

Ista sunt iura et rationes que et quas ven. pater dominus Henricus d. g. lun. ep. pro suo ep. sive ecclesia lun. dicit se habere et habere debere in castro Brine et pertin. ipsius castri quam ad poss. ipsius et eius pertin. et jurisd. et propr. ipsius castri.

Primo quia patet per publicum instrumentum factum manu Petri not. de Soleria, qualiter ipse ep. per syndicum et actorem suum ad hec specialiter qualiter intravit corporaliter in possessionem et usus fuit poss. dicti castri et iurisd. ipsius nomine ipsius ep. et ep. et eorum que ad iurisd. pertinent. et etiam in possessionem montis sive podii qui dicitur Castillione subter Brinam, et propter hoc dicit se esse restituendum ad dictam poss. predictorum, quarum poss. dominus Monroellus et sui ipsum dominum ep. spoliavit.

Item dicit idem ep. alia ratione esse restituendum ad pos. dicti castri et podii cum eorum pertin., et omnia debent reduci ad eum statum in quo erant ante tempus guerre seu discordie orte inter eum et dominum Monroellum auct. et virtute sententie late sive arbitrii prolata a ven. patre domino Gerardo ep.^o Sabinense, quod arbitrium a partibus extitit approbatum et emologatum, prout hec plene in ipso arbitrio sive sententia omnia continentur et ideo petit et dicit dictum castrum eidem esse restituendum in eo statu in quo erat ante tempus mote discordie.....

Item quo ad proprietatem dicit idem ep. ad ipsum nomine sui ep. et lun. ecclesie dictum podium de Castillione debere pertinere et pertinet ex concessione olim facta exinde suo predecessori, prout continetur in instrum. facto

manu Bonabroche not., de dominis de Burzione et de Burzono...

Item dicit idem ep. quo ad proprietatem terciam partem dicti castri cum eius pert. ad ipsum pertinere nomine sui ep. debet, ex dato et concessione facta olim predecessori ipsius ep. a Lombardello de Burzone, quam ibi habebat ex successione suorum maiorum qui ibidem dictam terciam partem in dicto loco habebant et dictus Lombardellus in feudum dictam terciam partem tenebat a lun. ep., prout in instrumento facto manu Lombardi not. continetur.

Item dicit idem ep. dictum castrum cum eius pert. pro alia quarta parte ad ipsum pertinere nomine sue ecclesie, ex concessione et confirm. imperiali, prout in privilegio imp. plenius continetur. Et ita patet quod idem ep. quantum ad pos. et proprietatem debet restitui ad dictum castrum et podium et jurisdictionem, et alia supr. non obstante emptione, seu emptionibus factis per dominum Monroellum cum illis qui vendiderunt, videlicet pro parte illa quam Guilielmus Tignosus de Brina habebat in ipso castro Brine, cum ipse Guill. illam partem quam habebat habuit ex successione Peregrini patris Lombardelli predicti, qui Lombardellus in feudum tenebat a lun. curia, ut dictum est, et sic venditio quantum ad partem illam et alias partes venditas ipsi domino Monroello ab illis qui descenderunt ab ipso Lombardello de iure nulla fuit, cum dicta tertia pars fuerit feudalis, ut dictum est, et super hiis viderantur diligentissime allegationes et rationes allegate pro parte ipsius dom. ep... Et ut plene pateat vobis de predictis, dividitur castrum predictum Brine in tres partes, quarum una vocatur pars Peregrinorum, alia Burzanorum, tertia Ubertorum, et in illa tertia parte Peregrinorum maxime idem ep. habet et habere debet proprietatem et possessionem ipsius, in quo dicitur quod dominus Monroellus emerit, in aliis duabus partibus debet habere idem ep. quartam partem pro indiviso, ex concessione imp., et

specialiter in illa tertia parte Ubertorum dicit idem ep. se ius habere ex donatione et concessione sibi facta a filiis et her. q. Rollandini de Stadano, prout in instrumento inde rogato manu Petri not. continetur.

Questio talis est que vertitur inter ven. patrem dom. H. d. g. lun. ep. pro suo ep. ex una parte et dominum Monroellum march. Mal. pro se et succ. et nep. suis ex altera, occasione Brine et occ. districtus et jurisd. et hom. ipsius loci, videlicet quia dictus dom. ep. dicit quod jurisd. dictio ipsius loci et districtus et hom. ipsius pertinent et debent pertinere ad ipsum dom. ep. pro suo ep. et ad vicariam suam et sue curie et sui vicar. debent esse homines ipsius loci, et debet poni et reponi, ut dictum est, in poss. ipsius loci et ipsius jurisd. et vicarie et montis sive podii qui dicitur Castilionis in quo podio dicit se fecisse et stetisse et suos vicarios et offic. pro eorum pro sua curia et super hiis introducit quedam sua instrum. privilegia, iura et allegationes.

Ex adverso autem dicunt dictus dom. Monroellus et fratres et nepotes eius quod ipsa jurisd. et ipse locus et eius districtus et homines nec pertinet nec pertinerat nec pertinere debent ad ipsum ep. et ep. quo ad poss. nec quo ad proprietatem vel ad dominium nec ad vicariam nec ad alia quoquo modo nec etiam mons sive locus qui dicitur Castilionus qui est subtus Brinam et quod homines ipsius loci non debent esse sub ipso dom. ep^o... immo dicunt proprietatem... dictorum castri et loci... ad eos pertinere ex causa emptionum a nobilibus quibusdam dicti loci factarum, quos nobiles dicunt ipsi marchiones jurisd... habuisse... et dicunt vicaria ipsius loci solo modo ad imperatorem spectare vel ad vicarios ipsius...

N. 527.

1181, ind. 14, aprile 15.

Anno D. Inc. M. C. octog. primo, ind. XIII. Apud S. Stephanum, in ecclesia eiusdem loci, XVI kal. madii testes recepti. Presbiter Henricus juratus dixit quod cum ep. Philippus eger esset pedibus, et non posset ire Auulam pro consecranda ecclesia, misit pro ep. Parmense Bernardo sancte memorie ut veniret et pro se ecclesie consecrationem faceret, qui venit Auulam et pro ep.º lun. consecravit ecclesiam Auulensem S. Kaprasii et consecrationes altarium celebravit, et tunc albatem eiusdem eccl. nomine Ildeprandum pro ipso ep.º lun. benedixit, et hoc factum est anni sunt L et ultra. Succedente vero albate Gausone tempore ep. Gotefredi controversia fuit de recipienda benedictione, nam ep. Gotefredus volebat eum benedicere: ille vero contra dicebat se ab eo non debere benedici, sed a summo pontifice, propterquam controversiam predictus ep. et albas iverunt Romam et producti sunt testes coram domino papa, videlicet archipresbiter de Berceto et albas Cepparani, quibus auditis, dominus papa pronunciavit albatem benedici debere a predicto ep.º quod et postea factum est. Postea vero vidit albatem Henricum venire ad recipendam ben. a lun. ep. Interrogatus si ep. lun. consueverunt recipi in monasterio Auulensi, respondit: episcopi hospitabantur in burgo Auulensi, sed semel vidit ep. Gotefredum comedentem in monasterio, in camera albatis, cum aliquantis de suis, VI, vel VIII, vel X, aliis remanentibus in burgo. Interrogatus si albates dabant annonam equitaturis ep., respondit quod non vidit dari, dixit tamen quod panem, vinum, mortoriola, olera, poma sepe vidit dari. Int. si ex

debito hec facere tenebantur, respondit quod credit quod tenebantur propter beneficia que percipiebant a lun. eccl., s. et populum Auulensem et de campo Iohannis, Formicoso, de Burtione et Bibula et Barbarasco et de Pontenziana et de Ulmeta; dixit tamen quod monachi dicebant quod ex amore faciebant; ipse vero dixit se credere quod ex debito faciebant, quia sepe faciebant et ep. eorum erat. et dixit quod ecclesia Auulensis baptismum, crisma, oleum sanctum et consecrationes ecclesie et altarium et ordinationes clericorum ab antedicto ep.º ex antiquo habuit, et dixit quod ad synodum lun. ep. venire consuevit albas Auulensis. Int. si vidit manualementem fieri ep. ab aliquo predictorum albatum, respondit quod non vidit et dixit quod albas Henricus post benedictionem susceptam discordiam habuit cum ep.º Gotefredo, et rogavit se presbiterum Henricum et presbiterum Olivarium ut irent ad ep. et componerent inter se et ep., qui venerunt ad ep. et, eis intercedentibus, ep. recepit albatem in osculo pacis et tunc donavit albas ep.º quatuor bisantios ⁽¹⁾ et ex tunc habuit albas plenam gratiam et postea donavit idem albas ep.º Alberto palafredum ⁽²⁾ favalum.

Archipresbiter de Crisplano iuratus dixit idem, de victualibus receptis a familia ep. in monasterio et quod deferebantur in burgo, quod presbiter Henricus, excepto quod non vidit ep. comedentem in monasterio...

Guaraccinus iuratus dixit quod... vidit illos duos albatem benedici ab ep.º lun. et mittere manus suas in manibus episcopi et sic credit pro obedientia...

Folbertinus iuratus dixit quod cum rediret cum ep.º Gotef. Pontremulo hospitatus est apud Auulam, in domo Rodulfini, et tunc ep. dixit albatem: volumus habere hospiciam a te, et albas respondit: domine, omnia fiant ad libitum

⁽¹⁾ Il bisantius era una moneta d'oro.

⁽²⁾ Palafredo significa cavallo, così detto « a passu et fraeno quia leni passu per frenum ducitur ». Du Cange.

vestrum secundum posse nostrum, et tunc dedit ep° duas spatulas carnis et edos IIII, panem et vinum et annonam pro equis et candelas, de aliis nichil scit....

✠ Ego Lombardus notarius imper. et lun. curie, mandato Sextensis albatis et Roll. luc. can. supr. (1) testes diligenter audiui et eis pres. et interrogatis memorie tam fideliter scripsi.

Ego frater Atto Sextensis albas subscripsi.

Ego Roll. de Bacciano cum domino albate Sextensi int. supr. testes.

N. 528.

1197, ind. 1, marzo 16.

Innocentius servus servorum Dei ven. Gualtero lun. ep.° eiusdem succ. canonice substituendis in perpetuum. Ampla divino munere manus apostolice sedis hos humiliat et hos exaltat, superflua subtrahit aliis, necessaria subministrat ipsa et enim, tanquam mater omnium generalis, cum personarum merita et temporis et loci qualitatem attendat, hos honerat hos honorat, immo sepius honorem honoribus et honus honore compensans, et honerat honoratos et honeratos honorat. Hac siquidem ratione inducti, specialem gratiam quam ad personam tuam, tuis exigentibus meritis, et lunensem eccl. propter te gerimus, attendentes ac volentes ipsius eccl. utilitati consulere, de communi fratrum nostrorum consilio, monasterium Auulensem quod ad iurisd. sedis apostolice pertinebat cum pertinentiis suis tibi et per te ipsi eccl. concedimus, confirmamus et presentis scripti privilegio communimus, tam te ipsi pro-

(1) Una parte fu pubbl. dal PODESTÀ, *op. cit.*, p. 60-1.

desse, quam preesse volentes ut honorem quem tibi super hoc exhibemus, attendens honus et provisionem ipsius monasterii taliter exequaris, quod in temporalibus et spiritualibus per tuum studium, auctore Domino, reformetur. Nec tu aut succ. tui privilegium amittere mereamini, si concessa vobis abusi fueritis potestate. Decrevimus ergo ut nulli omnino hominum liceat prefatam lun. ecclesiam temere perturbare, aut eius possessiones auferre vel ablatas retinere, minuere... (*La minatio è uguale a quella contenuta nel doc. n. 1*).

M. Ego Innocentius catholice ecclesie ep. subscripsi.

Ego Octavianus Hostiensis et Velletrensis ep. sub.

Ego Petrus Portuensis et Sancte Ruff. ep. sub.

Ego Petrus tituli S. Cecilie presb. card. s.

Ego Nicholaus S. Maria in Cosmidin D. C. s.

Ego Greg. S. Angeli D. C. s.

Ego Petrus S. Maria in Via lata D. C. s.

Ego Cencius S. Lucie D. C. s.

Datum Laterani, per manum Rainaldi dom. pape notarius cancellarii vicem agentis, XVII Kal. aprilis, ind. prima, Incarn. dominice, anno M^o.C^o.XC^o.VII pont. vero donni Innocentii pape III anno primo.

✠ Ego Iohannes tit. S. Clementis Card. Viterbiensis et Tusc. ep. s.

✠ Ego Guido S. Marie trans Tyberim tit. Calixti Presb. Card. s.

✠ Ego Hugus Presb. Card. S. Marc. tit. Eq. s.

» » Ioh. tit. S. Steph. in Celio monte Presb. Card. s.

» » Soffredus tit S. Praxedis P. C. s.

» » Gerardus S. Adr. D. C. s.

» » Gregorius S. Marie in Aquiro Diac. C. S.

» » Gregorius S. Georgii ad Velum Aureum D. C. s.

N. 529.

1206, luglio 22, ind. 9.

In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. Cum dominus Gualterius, d. g. lun. eccl. ep., et marchiones Malaspine, scilicet Guilielmus et Conradus, teneantur sacramento mihi Tancredo Honeste d. g. luc. consuli et meis sociis consulibus, scilicet Glandoni Maloditi et Tegrimo de Podio et Genovesi Alioti et Opicho Nordili omnia mea meorumque sociorum, de facto strate perpetuo et pro facto strate et de omnibus aliis, observare et adimplere precepta, ideo ego Tancredus predictus deliberans cum predictis meis omnibus sociis consulibus, facta cum eis concordia et cum eorum consilio et ordinamento et voluntate firma et cum consilio et ordinamento Ildebrandini Malpili luc. et Guil. iurisperiti, vobis domino predicto Gualt. lun. ep.^o et vobis Guill.^o et Corrado march. Malaspine pro me et predictis meis sociis consulibus, nomine sacramenti quo mihi et eis tenemini, precipio ut firmam pacem et perpetuam et penitus incorruptam, inter vos per vos et vestros adiutores omnes teneatis, et teneri perpetuo faciatis. Et precipio insuper vobis predicto ep.^o et March., nomine sacr., ut salvetis et custodiatis, deffendatis stratam et omnes et singulos homines et personas transeuntes vel redeuntes seu stantes per stratam vel prope stratam cum rebus vel sine rebus, et ut non permittatis offendi stratam vel hom. seu pers. transeuntes et redeuntes per stratam vel stantes in strata cum rebus et sine rebus. Et precipio vobis predicto ep.^o et March., nomine sacramenti, ut si aliqua persona vel persone vestre fortie vel districtus offenderint vel offenderit aliquem hominem vel pers. per stratam vel prope stratam euntem vel redeuntem seu stantem cum rebus vel sine rebus,

incontinenti bona fide, sine fraude faciatis offensam emendari illi vel illis cui vel quibus illa offensa illata esset in persona vel avere. Item, quam precipio, nomine sacramenti, vobis supr. lun. ep. et March. Malaspine ut specialiter et principaliter, toto tempore vite vestre, omnes et singulos hom. et personas lucane civitatis et burgorum et subburgorum eius et luc. districtus et eorum avere et res salvetis et deffendatis, et salvari et deffendi faciatis, ubique per totam vestram fortiam et districtum. Et ut infr. omnia, que dicta sunt, teneatis perpetuo et observetis et adimpleatis, pro me et pro predictis meis sociis consulibus, vobis supr. ep. et March., nomine sacramenti quo teneamini, precipio. Et cum de litibus et discordiis et repetitionibus que inter vos vertuntur vel verti possint, sit a vobis facta compromissio in me Tancredum Honestum et meos socios consules, pro vobis et vestris partibus adiutoribus, prout in cartula scripta manu Uberti not. et publici luc. civitatis cancellarii, et vos, domine Guilielme, marchio Mal., pro vobis et vestro germano Conrado et procur. nomine pro filiis seu filiabus q. Alberti Malaspine, ante dicto domino Gualt. d. g. lun. ep.º rec. pro se et lun. ep. et tota sua parte, peti iussetis ut restitueret vobis possessionem castri de Giovagallo cum suis pert. et castri de Calisi cum suis pert. ; et vos, predicte domine episcope, respondissetis quod non teneamini possessionem supr. castrorum cum eorum pertin. restituere ipsis March., ideo ego Tancredus luc. consul., inquisita et cognita penitus veritate de predictis castris et eorum pertin. cum consilio et voluntate et acordamento et concordia predictorum laudo ut vos predictus dominus Gualt. lun. ep. . . . in continenti restituatis possessionem castri de Giovagallo, cum suis pert., et castri de Calise, cum suis pertin. omnibus, Guilielmo et Conrado March. Mal., rec. ipsam restitutionem pro se ipsis et filiis seu filiabus q. Alberti Mal., et infr. restitutionem faciatis hoc modo quod vos predictus dominus ep. dicatis March. pre-nominatis, in presentia Uberti not. et luc. communis cancel-

larii : Ego Gualterius lun. ep. pro me et lun. ep. restituo vobis March. supr. possessionem duorum castrorum cum eorum pertin. pro me et lun. ep., et dico ut habeatis et possideatis supr. duo castra et eorum pertin. sine mea meorumque hom. adiutorum contradictione. . . Et insuper precipio vobis predicto ep., per sacramentum quo mihi et sociis meis teneamini, ut in continenti liberes et absolvas omnes hom. supr. duorum castrorum ab omni ligamine seu societate vel vinculo societatis seu iuramenti, quo vobis vel alicui pro vobis teneatur, ut libere possint obedire et servire dictis March. sine vestra et vestrorum hom. et adiutorum contradictione. Item, . . . precipio, nom. sacramenti, vobis lun. ep.º ut non detis nec faciatis aliquod auxilium per vos vel per alium aut alios nec fieri aut dari promittatis hom. de Giovagallo vel hom. de Calisi contra predictos marchiones . . . et precipio vobis predicto ep.º nom. sacramenti, ut non imbrigetis nec imbrigari faciatis, per vos vel per alios homines vestri districtus, predictis March. predicta duo castra. . . Et e converso ego Tancredus . . . precipio, per sacram. quo mihi et eis teneamini, vobis Guilielmo et Corrado march. Malaspine pro vobis et nepotibus vestris filiis seu filiabus q. Alberti Mal. ut neque per vos neque per alium aut alios ullo modo vel ullo tempore offendatis neque aliquam offensam faciatis vel fieri faciatis seu fieri permittatis in personis vel rebus seu avere vel in supraposita aliqua hom. de Giovagallo et de Calisi vel alicui eorum, pro eo quod fecerunt societatem cum predicto ep.º vel ei vel parti eius prestiterunt aliquod auxilium. . . Et precipio ego Tancredus pro me et predictis sociis meis consulibus, vobis predicto ep.º per sacramentum ut per totam diem crastinam unum vestrum nuncium convenientem cum nuntio marchionum vel cum ipsis march. mittatis ad Calise et Giov. qui nuncius vester eis denuntiet quod predictis March., pro te et tua parte, restituistis possessionem ipsorum duorum castrorum et omnes et singulos homines de ipsis castris et eorum pertin. ab omni ligamine sacramenti et societatis liberastis et liberatis.

Acta sunt predicta omnia et statuta et prolata a supr. Tancredo luc. consule, prout supra per omnia et per singula et per unum quoque capitulum supra continentur, in burgo de S. Stephano intus plebem ipsius burghi, cuius vocabulum est Sanctum Stephanum, presentibus domino Guillelmo marchione Montisferrati et Alberto Marchione de Gavi, et Guillelmo de Vethano, et Orlando de Bortione, et Ranuccio Albertini et Porosassi, civibus lucanis, et Bandino Gaytani et Jordano et Lamberto, iudicibus Pisane civitatis, et Ugolino Paganelli de Porcari et aliis multis, et astante etiam multitudine populorum. Anno a Nat. Domini M^o.CC.VI, XI Kal. aug., ind. IX. Preterea clare debet omnibus et manifeste constare quod eadem die et in eodem loco et coram supr. testibus omnibus, et in presentia mei Uberti not. et luc. communis pub^{ci} cancellarii, et in continenti predictus dominus Gualt., lun. ep. ecclesie ep., investiendo predictos Marchiones scilicet Guil. et Corradum, per baculum seu virgam quod seu quam in suis manibus detinebat, restitutionem fecit eisdem Marchionibus supr. duorum castrorum et eorum pertin., dicendo omnia illa verba et in ea forma que pro restitutione facienda supra continentur, et omnes homines supr. duorum castrorum pub.^{ce} ab omni ligamine sacramenti et societatis et ab omni vinculo quo ei tenebantur vel alii pro eo liberavit et absolvit.

✠ Ubertus, sacri pal. iudex et notarius et luc. communis publicus cancellarius, predictis omnibus interfui et hec omnia, parabola et precepto supr. domini Tancredi luc. consulis pub.^{ce} descripsi et soll. confirmavi ut rei veritas, ulla temporis volutione, non valeat occultari, sed clara fiat et aperta omnibus eam scire volentibus in perpetuum per hec scripta publica continentia plenariam veritatem.

N. 530 = 21.

N. 531.

1181, ind. 14, aprile 17.

Anno dominice Incarn. M.Ĉ. octogesimo primo, ind. XIIIJ apud Sarzanam, XV kal. madii testes recepti. Raimundus lun. archipresbiter juratus dixit quod ep. Gotefredus ivit cum domino papa felicis recordationis Eugenio cum multis militibus usque Cisam et tunc in separatione deposuit querelam de ecclesia Auulensi, postea rediens dominus papa de ultramontanis partibus prefixit terminum albatu Auulensi, ut Pisis suo conspectui presentaret paratum lun. ep.º respondere, quod et fecit et ep. Gotefredus similiter ad dominum papam ivit et idem archipresbiter secum, et tunc dominus papa sententiam dedit quod Auulensis albas de cetero benedictionem a lun. ep.º reciperet et ei obedientiam promitteret, sed, cum Pisis esset presens, sententie non interfuit, postea rediens Pisis dixit quod vidit quod ep. Gotefredus investivit albatem Gausonem de albatia cum pastoralis et benedixit eum et ibidem albas fecit obedientiam predicto ep.º ... (*Seguono altre deposizioni simili a quelle del docum. n. 527*).

✠ Ego Lombardus notarius imp. et lun. curie, mandato Sextensis albatis et Roll. luc. canonici suprascriptos testes diligenter audivi et eis pres. et interrogantibus memorie causa fideliter scripsi.

✠ Ego frater Atto Sextensis albas subscripsi.

✠ Ego Rollandus de Bacciano cum domino albate Sextensi supr. testes interrogavi et subscripsi.

N. 532.

1181, ind. 14, agosto 27.

In nomine Dei amen, ut controversie que iudicio vel concordia terminantur in posterum recidivum non possint incurrere, dignum est quod decisionis modus, qualiter videlicet sint decise, litteris denotentur ut habeant posteriori decisionis modum recognoscendi liberam facultatem. Qua propter presentes noverint et futuri, quod cum inter ven. Petrum d. g. lun. ep. et Iacobum albatem Auulensem et fratres controversia verteretur, quum idem ep., preter illa que ipsi recognoscebant debere a lun. ep.° recipere, videlicet crisma, oleum sanctum, consecrationes altarium seu basilicarum, ordinationes monachorum et clericorum et bened. albatis et interesse synodis, quedam alia se debere habere idem ep. firmiter asserebat, scilicet albatis obedientiam et in processione, tanquam proprius ep., et infra septam monasterii, in hospitio et procuratione recipi. Que utique monachi nullatenus recognoscebant, propter hoc querelam adversus eos in presentia summi pontificis ep. prefatus deposuit. Propter quod dominus papa viris prudentibus albatum Sextensi et Roll. luc. eccl. canonico, apostolicis litteris, controversiam ipsam et causam commisit. Qui, iuxta tenorem litterarum domini pape, utramque partem congruo loco et tempore convocantes, idoneos testes ex parte ep. super eadem controversia receperunt. Tandem predictus albas et monachi et memoratus ep., consilio habito, se in nostro laudamento et arbitrio, scilicet mei Raimundi humilis lun. prepositi et domini Petri presbiteri et monachi Auulensis et Bonfilii humilis archipresbiteri de Soleria, sub pena XX libr. bonorum den. imper., voluntate spontanea, submiserunt; et quum idem albas recognovit se et succ. suos lun. episcopo debere obedientiam exhibere, nos, volentes in poste-

rum providere eidem albatie, quum etiam utrique parti, et presertim monasterio, pax et concordia fructuosa et utilis videbatur, arbitrium et laudamentum nostrum protulimus, scilicet quod albas Auulensis obedientiam ep.^o lun. exhibeat, ita tamen quod in dapnum rerum, possessionum vel personarum seu destructionem albatie non possit vel debeat pervenire, et in processione et procuratione integra et honesta semel in anno cum XX tantum equitaturis, infra monasterii septam, prelibatum dominum episcopum prefatus albas et monachi recipiant. Presbiteri etiam qui ad ipsum monasterium pertinent ab ep.^o curam animarum recipiant, et tam dominus albas quam fratres ordinatione immissa pro domino ep.^o et congregatione sibi commissa specialiter et publice faciant. Porro si, negociis emergentibus, ad partes illas plus quam semel accedere ep. contigerit, et infra septam monasterii voluerit hospitare in hospicio, quod recipietur; sed sibi et suis de proprio providebit, verum quum domus infra septam monasterii ad hospitandum domino ep.^o apta non erat, statutum est quod albas et monachi domum aptam domino ep.^o ad hospitandum honeste debent infra septam monasterii preparare, hospitabitur tamen semper infra septam, ut superius legitur, donec domus illa honesta fuerit preparata. Ut autem hoc nostrum laudamentum et arbitrium in perpetuum ab utraque parte firmum servetur et nullatenus immutetur, de voluntate partium sub pena C libr. bonorum imper., precipimus ipsum laudamentum inviolabiliter observari, quarum medietas summo pontifici et medietas parti, que hoc nostrum laudamentum observabit debeat pervenire; et Lombardus notarius hec omnia supr. publica manu scribere rogavimus.

Actum est hoc in ecclesia sita loco dicto Corvum, presentibus prelibato domino ep.^o et iam dicto albate et fratre Guidone presbitero et monacho Auulensi, anno M. C. octogesimo primo, ind. XIII die veneris que fuit V Kal. sept. feliciter.

Signa manuum supr. arbitrorum et laudatorum et supr. partium qui hanc cartulam fieri rogaverunt. Signa manuum domini Jeronimi presbiteri et monachi, presbiteri Guidonis lun. custodis, Bonifatii lun. can., Raimundi de Vallecla lun. can., Sismundi clerici, Guidonis presbiteri et monachi Auulensis, Parentis de Valecla, Gerardi de Valecla, Advocadri de Sarz. rogatorum testium.

✠ Ego Lombardus domini imperatoris notarius et lunensis curie, de mandato suprascriptorum arbitrorum et laudatorum et rogatu utriusque partis interfui et hanc cartulam scripsi.

N. 533.

1174, ind. 7, febbraio 11.

Ad honorem Dei et sui sanctissimi Kaprasii confessoris, ac domini Alexandri Pape et domini Pipini, Dei gratia lun. ep., consules burgi Auule, qui modo sunt, et maior pars fidelium ecclesie eiusdem burgi iurant, per Domini evangelia, custodire et salvare sine fraude omnes res ecclesie suprascripte intus et foris, atque ab omni homine ad suum posse deffensare, et in hoc facto nec fraudem, nec malum ingenium contra dominum Pipinum episcopum habent, nec habuerint. Tali lege, quod consules, qui modo sunt et qui pro tempore fuerint, et castaldio prefate ecclesie debent colligere omnes redditus iam dicte ecclesie, omnesque alias collectiones, intus et foris, pro temporibus bona fide facere, ac sine fraude, ut superius legitur, custodire et salvare; et reddere omni anno iam dicto domino Pipino ep.^o libras X denariorum bonorum imperialium in hoc anno infra octavam S. Martini, in aliis annis infra octavam Epyphanie;

albergarias sibi et suo archidiacono aliisque suis nuntiis, si transierint per locum illum et requisierint, legatis domini Pape ac domini imperatoris. Omne dominium domus in se retinuit, secretarios et celerarios in illam mittere debet consilio consulum. Monachi, presbiteri, omnesque alii servientes eiusdem ecclesie debent habere victum et vestitum ex ea rationabiliter. Alia omnia, que similiter fuerint, consules et fideles, consilio domini Pipini episcopi, in restauratione ecclesie mittere debent. Hec supra dicta firma et rata sint inter jam dictum dominum Pipinum episcopum et Auulenses consules atque fideles, dum fuerit voluntas domini Alexandri Pape, vel sui successoris, quod ipse ep. Pipinus habeat prefatam ecclesiam in suo regimine: unde due carte uno tenore facte sunt. Actum est hoc in basilica de castro Sarzani feliciter, anno dominice Incarnationis M. C. septuagesimo IIIJ, die XI intrante mense febr, qui est dies lune, indictione VII.

Signa manuum Ponzanelli de Ponziano, Ugolini de Veltiano, Bartholomei de Sarzana, Botacii de Oliveto, Moregnolli de Trebiano, Alegreti de castro Sarzani, Alegreti Borselli, rogatorum testium.

✠ Ego Iohannes, notarius Friderici imperatoris invictissimi, hanc cartam iussu domini Pipini episcopi scripsi, complevi et dedi ⁽¹⁾.

N. 534.

1185, ind. 3, dicembre 22.

In eterni Dei nomine amen, anno ab Incarnatione eiusdem M. C. octogesimo indictione III, in burgo Sarzane,

⁽¹⁾ Pubblicato in gran parte, ma con qualche sproposito, dal PODESTÀ, in *op. cit.*, p. 49-50.

in ecclesia beati Basili, die salbati qui fuit XI Kal. jan., in presentia R. lun. archid., Sysmundi lun. canonici, domini Iohannis de monte Posario presbiteri et monachi, presbiteri Odonis de Parma et aliorum plurimorum, dominus Rainaldus Linarensis albas benedictionem accepit a domino Petro dei gratia lun. ep.º eique fidelitatem iuravit, secundum quod in ordine continetur suisque succ. catholicis.

✠ Ego Prefectus domini imp. et lun. curie notarius hanc cartulam quondam a Lombardo notario genitore meo abbreviatam, mihi commendatis illius contractis a lun. ep.º et accepta auctoritate illud contractum ab ep.º lun. complendi, visa sceda bona fide, de parabola et auctoritate domini Marzucci lun. ep. nichil addens vel minuens complevi et scripsi et meo signo signavi.

N. 535.

1187, ind. 5, febbraio 26.

In E. Dei n. a. Anno ab eius Inc. M̄. C̄. oct. VII, ind. V, die jovis qui fuit III Kal. martii. In presentia testium, quorum nomina inferius scripta habentur, Teudisius de Biliolo filius q. Maginuccii, qui confessus est vivere lege romana, cessit, dedit, transtulit et vendidit, finito precio den. bon. imp., ecclesie S. Marie et beati Caprasii site locum dictum Auula in manu domini Iacobi, dei gratia eiusdem eccl. venerabilis albatis suorumque fratrum et monachorum, id est quicquid habet in locum dictum Clausum de mercato subtano in petia dicta qondam Cuscugnani, quod videlicet idem Teudisius visus est habere pro domina Regali sua coniuge que quondam fuit filia monachi de Auula quod scilicet est in hiis coherenciis.... quod et ipse habuit per eundem Teudisium et eius coniugem prenominatam et

predicta petia Cuscugnani est continua cum alia et decurrit versus flumen Macram, huius autem petia Cuscugnane est ab uno latere podium Castilionis, ab alia parte terra filiorum q. Amigotti, has autem terras totas in integrum ... predictus Teudisius dedit et vendidit predictae ecclesie, finito precio denariorum bon. imp. librarum VIII et med. ..., deditque omne ius et actiones et omne dominium, ut a presenti die in antea in perpetuum ipsa ecclesia sive pars eiusdem ecclesie, sive cui dederit, exinde faciant iure proprietario quicquid facere voluerint sine omni eiusdem Teudisii suorumque her. contradictione. ... Actum est hoc in claustris predictae ecclesie, feliciter. Signa manuum Aifredi de Pontremulo, Passavante de Burtione, Passavante de Cuscugnano, Greci de Auula, Vestitelli de Campo Ioh., Aldeprandini de Greco, Alberti de imo burgo. Gregorii rogatorum testium. Eodem autem die, in castro Biliolo, predicta domina Regalis, coniunx eiusdem Teudisii, hanc venditionem laudavit, assensit et confirmavit, pres. testibus vocatis, predicto Aldeprandino, Passamunte q. Gerardi Nigri, Iacopino de Tig., et utriusque jugales dederunt eundem Aldeprandinum ut mittat predictam ecclesiam in tenutam.

✠ Ego Lombardus domini imp. et lun. curie notarius hiis omnibus interfui et rogatus hanc cartulam venditionis et proprietatis scripsi.

N. 536.

1211, ind. 15, dicembre 18.

In X. n. amen. Lis et controversia que vertebatur inter Vernacium monachum, syndicum monasterii de Auula pro ipso monasterio litigantem, ex una parte, et Peregrinum, syndicum, responsalem, dom. lun. ep., delata atque

commissa fuit a domino Innocentio summo pontifice domino Roberto luc. ep^o, ut in litteris bullatis continetur, terminanda. Que talis erat: Vernacius monachus, syndicus monasterii de Auula pro ipso monasterio, petit ut ecclesia et cappella, cum omnibus suis pertinentiis, S. Alexandri restituatur in integrum ipsi monasterio, quum pro eius commutatione monasterium in duplum deceptum est vel graviter dampnificatum, et pacta et commutationes et promissiones observata non fuerunt; si autem appareret quod restitui non deberet, petit ut ep. lun. faciat ita quod dictum monasterium, cappellanas de valle Plana et de Auula, que in commutatione venerunt, in pace et quiete possideat; et illud in vacuam possessionem mittat, sicut albas ep.^o fecit. Hoc petit a domino ep.^o lun. et archipresbitero S. Cassiani de Pontremulo, et a cappellano S. Alexandri petit ut hec fieri promittant et non contradicant; et super hoc implorat officium domini ep. lucensis iudicis delegati, salvo iure plus addendi. Item petit ipsam commutationem rescindi et dictam ecclesiam S. Alexandri sibi restitui, quum commutatio fuit facta de spiritualibus ad temporalia. Peregrinus presbiter S. Columbanus syndicus sive responsalis vel procurator constitutus a domino ep.^o lun., ab archipr. et cappell. S. Alexandri, opponit male et inepte petere et per falsitatem litteras commissiones impetratas, ideoque se non compellendo respondere, et cum fiat petitio de quo commissio facta non est et quia albatum contra suum factum venire non licet, et si appareat se debere respondere, salvis remanentibus omnibus dictis exceptionibus, negat se pro dictis personis aliquibus dictarum petitionum teneri, cum episcopus dictum albatum in possessionem dicte capellanie miserit et deceptio nulla in dicto contractu fuit, et iam dictam cappellaniam quam ep. in permutationem recepit alii ecclesie tradidit. Quam litem seu lites diligenter examinatas atque discussas, visis et auditis allegationibus utriusque partis et testibus hinc inde receptis et diligenter examinatis, habito quoque consilio sapientium, ego Rupertus in Dei

nomine lucensis episcopus, ex delegatione domini pape, cognoscens, in nomine Domini, amen, per sententiam sic diffinio, videlicet predictum Peregrinum syndicum responsalem domini lun. ep. et ipsum lun. ep. a infr. petitione, quam predictus Vernacius syndicus mon. de Auula pro ipso monasterio faciebat de ecclesia et cappellania S. Alex. cum omnibus suis pertin. absolvo, et de omnibus aliis presentibus petitionibus predictum Peregrinum, pro ipso ep.º et pro archipr. et cappellano S. Alex. respondentem, absolvo. Quod factum est infra luc. civitatem, in palacio luc. episcop. in presentia Opichi can., magistri Rollandi S. Petri de Carsena, Melioris q. Venture, Minuti q. Buchicalis, Sarracini et aliorum, anno dominice Nat. M. CC. XI, XIIIJ Kal. jan., ind. XV.